
 

L'originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente e' conservato a
cura dell'ente produttore secondo normativa vigente.
Ai sensi dell'art. 3bis c4-bis Dlgs 82/2005 e s.m.i., in assenza del domicilio digitale le amministrazioni
possono predisporre le comunicazioni ai cittadini come documenti informatici sottoscritti con firma digitale
o firma elettronica avanzata ed inviare ai cittadini stessi copia analogica di tali documenti sottoscritti con
firma autografa sostituita a mezzo stampa predisposta secondo le disposizioni di cui all'articolo 3 del Dlgs
39/1993.

File Firmato digitalmente da Hash
DETE0001836_2024_determina_firmata.pdf Crugliano Antonia 9252C3AE232012E5ABE0E96DF5344EDA

47FAA2CEAD5AE2D4551A20FCCF929E4C

DOCUMENTI:

Collegio sindacale: collegio.sindacale@aosp.bo.it; collegio.sindacale@ior.it; collegio.
sindacale@ausl.bologna.it; collegio.sindacale@ospfe.it; collegio.sindacale@auslfe.it

DESTINATARI:

[01-07-01]

CLASSIFICAZIONI:

Servizio Acquisti di Area Vasta - SAAV (SC)

ADOTTATO DA:

Antonia Crugliano

SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE DA:

GARA EUROPEA TELEMATICA A PROCEDURA APERTA PER LA
FORNITURA IN SERVICE, DIVISA IN LOTTI, DI SISTEMI PER INIEZIONI
MEZZO DI CONTRASTO PER TC, MEDICINA NUCLEARE, RISONANZA
MAGNETICA, EMODINAMICA E ANGIOGRAFIA DELLA DURATA DI 5 ANNI
PER LE NECESSITA’ DELLE AZIENDE USL DI BOLOGNA E FERRARA, DELLE
AZIENDE OSPEDALIERE DI BOLOGNA E FERRARA E DELL’ISTITUTO
ORTOPEDICO RIZZOLI DI BOLOGNA-Approvazione modifica parziale
documentazione di gara e proroga dei termini di scadenza

OGGETTO:

27/06/2024 15:33DATA:

0001836NUMERO:

DeterminazioneREGISTRO:

ASL_BOAOO:

FRONTESPIZIO DETERMINAZIONE



 

Servizio Acquisti di Area Vasta - SAAV (SC)

DETERMINAZIONE

GARA EUROPEA TELEMATICA A PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA IN
SERVICE, DIVISA IN LOTTI, DI SISTEMI PER INIEZIONI MEZZO DI CONTRASTO PER
TC, MEDICINA NUCLEARE, RISONANZA MAGNETICA, EMODINAMICA E
ANGIOGRAFIA DELLA DURATA DI 5 ANNI PER LE NECESSITA’ DELLE AZIENDE USL
DI BOLOGNA E FERRARA, DELLE AZIENDE OSPEDALIERE DI BOLOGNA E FERRARA
E DELL’ISTITUTO ORTOPEDICO RIZZOLI DI BOLOGNA-Approvazione modifica parziale
documentazione di gara e proroga dei termini di scadenza

OGGETTO:

IL DIRETTORE

Vista la delibera n.115 del 13.06.2011 di unificazione di servizi amministrativi in ambito metropolitano con
la quale è stato istituito il Servizio Acquisti Metropolitano;
 
Viste le delibere n. 268 del 29.06.2022 dell’Azienda USL di Bologna, n.204 del 29.06.2022 dell’IRCCS
Azienda Ospedaliero-Universitaria di Bologna Policlinico di Sant’Orsola, n.193 del 30.06.2022 dell’IRCCS –
Istituto Ortopedico Rizzoli, n.149 del 29.06.2022 dell’Azienda USL di Imola, n.129 del 29.06.2022 dell’
Azienda Ospedaliero Universitaria di Ferrara, n.179 del 01.07.2022 dell’Azienda USL di Ferrara con le
quali è stato costituito il Servizio Acquisti di Area Vasta Emilia Centrale (SAAV) ed è stata contestualmente
approvata la convenzione attuativa per lo svolgimento delle relative funzioni unificate con decorrenza dal1
luglio 2022;
 
Considerato che con le sopra citate delibere sono state altresì individuate le funzioni delegate al SAAV e
quelle di competenza esclusiva delle Aziende deleganti;
 
Richiamata la delibera n.404 del 08.11.2022 di conferimento dell'incarico dirigenziale di Direttore del SAAV;
 
Vista la nuova convenzione disciplinante le funzioni unificate in capo al SAAV debitamente sottoscritta dai
Direttori Generali delle citate Aziende Sanitarie, come da nota prot.n.12321 del 30 gennaio 2024,
convenzione in corso di approvazione;
 
Premesso che le strutture, le funzioni e le attività assistenziali del servizio sanitario regionale assicurano la
tutela della salute come diritto fondamentale della persona ed interesse della collettività e che la Regione
Emilia-Romagna attraverso le Aziende Sanitarie assicura livelli essenziali ed uniformi di assistenza;
 



Richiamata la determinazione n. 1507 del 28.05.2024 adottata dal Direttore del Servizio Acquisti Area
Vasta con la quale è stata indetta la gara europea a procedura aperta telematica dalle seguenti
caratteristiche:

fornitura in service di sistemi per iniezione mezzo di contrasto per TC, Medicina Nucleare,
Risonanza Magnetica, Emodinamica e Angiografia per le esigenze dell’Azienda Usl di Bologna,
IRCCS Azienda Ospedaliera Universitaria di Bologna, Azienda Usl di Ferrara, Azienda Ospedaliero
Universitaria di Ferrara e Istituto Ortopedico Rizzoli di Bologna, e precisamente:
Lotto 1 Sistemi di iniezione mezzi di contrasto per TC, Medicina Nucleare € 3.970.808,73
comprensivo di € 233,33 per oneri sicurezza
Lotto 2 Sistemi di iniezione mezzi di contrasto per RM € 1.178.358,33 comprensivo di € 233,33 per
oneri sicurezza
Lotto 3 Sistemi di iniezione mezzi di contrasto per Emodinamica/Angiografia € 703.731,33
comprensivo di € 233,33 oneri sicurezza
periodo 5 anni
importo massimo complessivo quinquennale € 5.852.898,40 Iva esclusa, comprensivo di € 700,00
di oneri della sicurezza per rischi da interferenze
eventualmente rinnovabile di ulteriori 2 annualità anche singolarmente considerate per l’importo
massimo di € 2.340.879,36;
possibilità di opzione ex art. 120 comma 1 lett.a) per l’importo massimo di € 2.926.099,20;
scelta del contraente mediante procedura aperta ai sensi dell’art.71 del Codice Appalti,
criterio di aggiudicazione basato sull’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.108
del Codice Appalti;

Considerato che la gara è pubblicizzata secondo le modalità di cui articoli 84 e 85 del D.Lgs.  e36/2023
pubblicata sul profilo del committente nonché sulla Piattaforma Sater di Intercent-Er con  registro di
sistema PI , con termine di scadenza alle ore 16:00 del prossimo 9 luglio 2024;216580-24
 
Atteso che il calendario relativo alle scadenze è così dettagliato:

Termine Richiesta Quesiti: ore 12.00 del giorno 27.06.2024
Data Termine Risposta Quesiti: ore 16.00 del giorno 02.07.2024
Termine Presentazione Offerta: ore 16.00 del giorno 09.07.2024
Data Prima Seduta: ore 09.00 del giorno 10.07.2024
 
Considerato che, nelle more della gara, sono pervenute richieste di chiarimenti da diversi Operatori
Economici, nelle quali è rappresentata un’incongruenza dei valori posti a base di gara di ogni singolo lotto
rispetto alle attuali condizioni di mercato, nonchè la presenza di errori nel numero totale di procedure/anno
indicato nell’Allegato F Fabbisogni;
 



Atteso che il gruppo di lavoro, interpellato in merito, dopo aver effettuato un’attenta analisi, ha ritenuto
opportuno riallineare i valori posti a base di gara di ogni lotto ai livelli di mercato, in base anche a quanto
determinato da altre Amministrazioni Pubbliche sia nella Regione Emilia-Romagna che fuori Regione,
proponendo la variazione nel modo seguente:
 
Lotto 1: € 7.018.883,33 comprensivo di € 233,33 per oneri sicurezza, anziché € 3.970.808,73
Lotto 2: € 2.061.483,33 comprensivo di € 233,33 per oneri sicurezza, anziché € 1.178.358,33
Lotto 3: € 4.932.663,34 comprensivo di € 233,33 per oneri sicurezza, anziché € 703.731,33

per un importo massimo complessivo quinquennale di € 14.013.030,00 comprensivo di € 700,00 di oneri
della sicurezza per rischi da interferenze;
 
Atteso inoltre che si è proceduto a correggere i refusi riportati nell’Allegato F Fabbisogni (n.totale
prestazioni/anno di ogni lotto);
 
Ritenuto pertanto procedere, al fine di garantire la più ampia partecipazione, a parziale modifica della
documentazione di gara nei seguenti elementi:
 

documento “Disciplinare di gara”

1) sul frontespizio, modifica dell’importo complessivo quinquennale e degli importi dei singoli lotti come
sopra esposto;
2) al punto 3, pagg. 9,10,11 modifica dell’importo complessivo quinquennale e degli importi dei singoli lotti
come sopra esposto;
3) al punto 3.3 pagg. 12,13 modifica degli importi relativi alle modifiche del contratto in corso di esecuzione
e del valore globale dell’appalto con dettaglio dei singoli lotti, come segue:

 la stazione appaltante si riserva di prorogare l contratto per unaOpzione di proroga del contratto: i
durata massima pari a 24 mesi ai prezzi, patti e condizioni stabiliti nel contratto o alle condizioni di mercato
ove più favorevoli per la stazione appaltante  L’importo massimo stimato di tale opzione è di €.
5.604.932,00 al netto di Iva. L’esercizio di tale facoltà è comunicato all’appaltatore almeno 30 giorni prima
della scadenza del contratto. Nell’ipotesi di cui sopra, le Aziende appaltanti riconosceranno un costo di
manutenzione in luogo del canone di noleggio, pari al 10% dello stesso canone annuale di noleggio offerto,
oltre al costo del materiale di consumo.
In casi eccezionali, il contratto in corso di esecuzione può essere prorogato per il tempo strettamente
necessario alla conclusione della procedura di individuazione del nuovo contraente se si verificano le
condizioni indicate all’articolo 120, comma 11, del Codice. In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione
delle prestazioni oggetto del contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni previsti nel contratto.

 qualora in corso di esecuzione siVariazione fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto:
renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino alla concorrenza del quinto
dell'importo del contratto, la stazione appaltante può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle condizioni
originariamente previste. In tal caso l'appaltatore non può fare valere il diritto alla risoluzione del contratto.



 la stazioneModifiche del contratto ai sensi dell’articolo 120, comma 1, lettera a) del Codice:
appaltante si riserva di modificare l contratto in corso di esecuzione, nella misura massima di €i
7.006.165,00 pari al 50% del valore a base di gara, al verificarsi delle seguenti condizioni:
In caso di adesione da parte di altre Aziende in Avec;
In caso di immissione sul mercato di sistemi tecnologicamente più evoluti;
In caso di aumento dei fabbisogni per incremento attività.

 è pari ad  al netto di Iva, così dettagliato:Il valore globale stimato dell’appalto € 28.025.360,00,
 
LOTTO 1 Sistemi di iniezione m.d.c. per TC, Medicina Nucleare

Importo complessivo (A+B) € 7.018.883,33

Importo per l’opzione di rinnovo € 2.807.450,00

Importo per l’opzione di proroga art. 120 comma 11 € 701.865,00

Importo art. 120, comma 1 del Codice € 3.509.325,00

Valore globale Lotto 1 stimato € 14.037.533,33

LOTTO 2 Sistemi di iniezione m.d.c. per RM

Importo complessivo (A+B) € 2.061.483,33

Importo per l’opzione di rinnovo € 824.500,00

Importo per l’opzione di proroga art. 120 comma 11 € 206.125,00

Importo art. 120, comma 1 del Codice € 2.061.250,00

Valore globale Lotto 2 stimato € 4.122.733,33

 
LOTTO 3 Sistemi di iniezione m.d.c. per Angiografia/Emodinamica

Importo complessivo (A+B) € 4.932.663,34

Importo per l’opzione di rinnovo € 1.972.972,00

Importo per l’opzione di proroga art. 120 comma 11 € 493.243,00

Importo art. 120, comma 1 del Codice € 2.466.215,00

Valore globale Lotto 3 stimato € 9.865.093,34

 
4) al punto 10 pag. 19 modifica degli importi dei depositi cauzionali provvisori richiesti per la partecipazione
alla procedura di gara;
5) al punto 12 pag. 22 modifica dell’importo del contributo Anac dovuto per la partecipazione al lotto 3;
 

documento “Capitolato Speciale”

6) sul frontespizio, modifica dell’importo complessivo quinquennale e degli importi dei singoli lotti come
sopra esposto;
7) all’art. 2 pagg. 3,4,5,6 modifica dell’importo complessivo quinquennale, degli importi dei singoli lotti,
degli importi relativi alle modifiche del contratto in corso di esecuzione e del valore globale dell’appalto con
dettaglio dei singoli lotti, come sopra esposto;



documento “Allegato F Fabbisogni”

8) per ogni singolo lotto, modifica del numero totale prestazioni/anno, del costo annuo noleggio e del costo
annuo consumabile;
 

documento “Allegato E Scheda Offerta Economica” di ogni lotto

9) modifica dell’importo massimo non superabile per costo quinquennale canone di noleggio + assistenza
full risk iva esclusa;
10) modifica dell’importo massimo non superabile per costo quinquennale kit e materiale di consumo iva
esclusa;
11) modifica riferimento numero prestazioni/anno;

Preso atto che le modifiche sopra indicate rientrano nel disposto di cui all’articolo 92 comma 2 lett.b (..
modifiche significative ai documenti di gara ..), e pertanto si rende necessario procedere ad una proroga
dei termini di scadenza della gara, per consentire alle ditte di presentare un’offerta completa ed esauriente,
nel seguente calendario:

Termine Richiesta Quesiti: ore 12:00 del giorno 12.07.2024
Data Termine Risposta Quesiti: ore 18.00 del giorno 17.07.2024
Termine Presentazione Offerta: ore 16:00 del giorno 23.07.2024
Data Prima Seduta: ore 09:00 del giorno 24.07.2024
 
Precisato che i documenti come sopra modificati e la proroga dei termini saranno resi disponibili agli
Operatori Economici interessati attraverso pubblicazione sulla Sistema Informatico per le procedure
telematiche di acquisto (Sater), accessibile dal sito http://intercenter.regione.emiliaromagna, dove si svolge
la procedura di gara PI , nonché sul  profilo del committente Ausl di Bologna;216580-24

Determina

per quanto premesso in narrativa, quale parte integrante e sostanziale nonché motivazione del dispositivo
del presente atto:
 
a) di approvare la parziale modifica della documentazione di gara nei seguenti elementi:

documento “Disciplinare di gara”

1) sul frontespizio, modifica dell’importo complessivo quinquennale e degli importi dei singoli lotti come
sopra esposto;

2) al punto 3, pagg. 9,10,11 modifica dell’importo complessivo quinquennale e degli importi dei singoli lotti
come sopra esposto;



3) al punto 3.3 pagg. 12,13 modifica degli importi relativi alle modifiche del contratto in corso di esecuzione
e del valore globale dell’appalto con dettaglio dei singoli lotti, come segue:

la stazione appaltante si riserva di prorogare l contratto per unaOpzione di proroga del contratto:  i
durata massima pari a 24 mesi ai prezzi, patti e condizioni stabiliti nel contratto o alle condizioni di mercato
ove più favorevoli per la stazione appaltante  L’importo massimo stimato di tale opzione è di €.
5.604.932,00 al netto di Iva. L’esercizio di tale facoltà è comunicato all’appaltatore almeno 30 giorni prima
della scadenza del contratto. Nell’ipotesi di cui sopra, le Aziende appaltanti riconosceranno un costo di
manutenzione in luogo del canone di noleggio, pari al 10% dello stesso canone annuale di noleggio offerto,
oltre al costo del materiale di consumo.
In casi eccezionali, il contratto in corso di esecuzione può essere prorogato per il tempo strettamente
necessario alla conclusione della procedura di individuazione del nuovo contraente se si verificano le
condizioni indicate all’articolo 120, comma 11, del Codice. In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione
delle prestazioni oggetto del contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni previsti nel contratto.

qualora in corso di esecuzione siVariazione fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto: 
renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino alla concorrenza del quinto
dell'importo del contratto, la stazione appaltante può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle condizioni
originariamente previste. In tal caso l'appaltatore non può fare valere il diritto alla risoluzione del contratto.

la stazioneModifiche del contratto ai sensi dell’articolo 120, comma 1, lettera a) del Codice: 
appaltante si riserva di modificare l contratto in corso di esecuzione, nella misura massima di € i
7.006.165,00 pari al 50% del valore a base di gara, al verificarsi delle seguenti condizioni:
In caso di adesione da parte di altre Aziende in Avec;
In caso di immissione sul mercato di sistemi tecnologicamente più evoluti;
In caso di aumento dei fabbisogni per incremento attività.

 è pari ad  al netto di Iva, così dettagliato:Il valore globale stimato dell’appalto € 28.025.360,00, 
 
LOTTO 1 Sistemi di iniezione m.d.c. per TC, Medicina Nucleare

Importo complessivo (A+B) € 7.018.883,33

Importo per l’opzione di rinnovo € 2.807.450,00

Importo per l’opzione di proroga art. 120 comma 11 € 701.865,00

Importo art. 120, comma 1 del Codice € 3.509.325,00

Valore globale Lotto 1 stimato € 14.037.533,33

LOTTO 2 Sistemi di iniezione m.d.c. per RM

Importo complessivo (A+B) € 2.061.483,33

Importo per l’opzione di rinnovo € 824.500,00

Importo per l’opzione di proroga art. 120 comma 11 € 206.125,00

Importo art. 120, comma 1 del Codice € 2.061.250,00

Valore globale Lotto 2 stimato € 4.122.733,33

 
LOTTO 3 Sistemi di iniezione m.d.c. per Angiografia/Emodinamica

Importo complessivo (A+B) € 4.932.663,34



Importo per l’opzione di rinnovo € 1.972.972,00

Importo per l’opzione di proroga art. 120 comma 11 € 493.243,00

Importo art. 120, comma 1 del Codice € 2.466.215,00

Valore globale Lotto 3 stimato € 9.865.093,34

 
4) al punto 10 pag. 19 modifica degli importi dei depositi cauzionali provvisori richiesti per la partecipazione
alla procedura di gara;

5) al punto 12 pag. 22 modifica dell’importo del contributo Anac dovuto per la partecipazione al lotto 3;
 

documento “Capitolato Speciale”

6) sul frontespizio, modifica dell’importo complessivo quinquennale e degli importi dei singoli lotti come
sopra esposto;

7) all’art. 2 pagg. 3,4,5,6 modifica dell’importo complessivo quinquennale, degli importi dei singoli lotti,
degli importi relativi alle modifiche del contratto in corso di esecuzione e del valore globale dell’appalto con
dettaglio dei singoli lotti, come sopra esposto;

documento “Allegato F Fabbisogni”

8) per ogni singolo lotto, modifica del numero totale prestazioni/anno, del costo annuo noleggio e del costo
annuo consumabile;

documento “Allegato E Scheda Offerta Economica” di ogni lotto

9) modifica dell’importo massimo non superabile per costo quinquennale canone di noleggio + assistenza
full risk iva esclusa;

10) modifica dell’importo massimo non superabile per costo quinquennale kit e materiale di consumo iva
esclusa;

11) modifica riferimento numero prestazioni/anno; 

b) di approvare la proroga dei termini di scadenza della gara, nel seguente calendario:

Termine Richiesta Quesiti: ore 12:00 del giorno 12.07.2024
Data Termine Risposta Quesiti: ore 18.00 del giorno 17.07.2024
Termine Presentazione Offerta: ore 16:00 del giorno 23.07.2024
Data Prima Seduta: ore 09:00 del giorno 24.07.2024
 



c) di dare atto che le modifiche di cui sopra saranno pubblicizzate secondo le modalità di cui agli articoli 84
e 85 del D.Lgs. ;36/2023

d) di precisare che, ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs , la quota da accantonare quale incentivo per le36/2023
funzioni tecniche, anche sulla base delle percentuali stabilite dal Regolamento di cui alla delibera n. 418
del 19.11.2019, corrispondente al 0,40% del valore posto a base d’asta, è modificata da € 23.411,59 a €
56.052,12;
 
e) di dare atto che il redattore del presente provvedimento è Daniela Cavedoni, quale collaboratore
amministrativo del SAAV;
 
f) di dare inoltre atto che, ai sensi dell’art.28 del D.lgs. , il presente atto sarà pubblicato nella36/2023
sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale dell’Azienda USL di Bologna;
 
g) di dare infine atto che la presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Informatico consultabile sul
sito istituzionale dell'Azienda USL di Bologna.
 
 
 

 

Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90: 
Antonia Crugliano

Antonia Crugliano

Firmato digitalmente da:


